Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN - Departamenti i Fizikës

	Titulli i lëndës:
	Teoria e strukturës atomike

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Parë/parë (I/1)

	Numri i orëve në javë:
	3+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. Gazmend Nafezi

	Detajet kontaktuese: 
	gazmend.nafezi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lëvizja e grimcës së ngarkuar në fushën elektrike dhe magnetike. Spektroskopia dhe spektrat atomikë. Fotoefekti dhe Efekti Compton. Modeli i Bohrit dhe Zomerfeldit. Funksioni valor dhe kuptimi i tij. Ekuacioni i De Broglie-it. Teoria e  shpërhapjes dhe teoria e zgavrës për rrezatim të atomit. Grimca në gropën potenciale. Reflektimi dhe depërtimin nëpër barrierë potenciale. Efekti tunel. Parimi i ndërtimit të strukturës elektronike të atomit. 


	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs do ti përgatis studentët për njohuri më të thelluara rreth strukturës së atomit dhe spektrave atomikë. Pas kompletimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të bëjnë kalkulime dhe të kuptojnë strukturën elektronike të atomit në nivel më të thelluar. Gjithashtu kursi do ti familjarizoj studentët me konceptet teorike të përdorura në llogaritjet dhe metodat eksperimentale të fizikës atomike. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët:
· Do të jenë në gjendje të bëjnë kalkulime rreth strukturës elektronike të lëndës

· Kuptojnë strukturën elektronike të atomit në nivel më të thelluar 
· Të jenë të famjarizuar me konceptet teorike dhe metodat eksperimentale të punës në fizikën atomike 
· Do të jenë në gjendje të përdorin pajisje laboratorike për nxjerrje të rezultateve në fizikë atomike 

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	5

	Projektet,prezentimet ,etj
	1
	5
	5

	Totali 
	
	
	154

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime numerike,  konsultime, seminare, projekte (detyra).

	Metodat e vlerësimit:
	Angazhimet gjatë semestrit 20 %

· Seminari 15 %; 
· Projekti (detyra) 5 %; 
Provimi final 80 %: 
· Pjesa me shkrim 60 %; 
· Pjesa me gojë 20 %; 
Totali: 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1) Foot Christopher J.
Atomic physics
Oxford : Oxford University Press: 2005 
2) Demtröder Wolfgang
Atomic and Molecular physics : theoretical principles and experimental methods
Weinheim : Wiley-VCH: 2005

	Literatura shtesë:  
	1. Walter R. Johnson, Lectures on Atomic Physics, 2006

2. Tom Kirchner, Atomic and Molecular Physics, 2013


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Lëvizja e grimcave të ngarkuara në fushë elektrike dhe magnetike
Zbatime të lëvizjes së grimcave të ngarkuara në fushën elektrike

Zbatime të lëvizjes së grimcave të ngarkuara në fushën magnetike
Akseleratorët e grimcave

	Java e dytë:
	Idetë fillestare mbi atomin
Modeli i Tomsonit për atom
Modeli i Raderfordit për atom
Spektrat atomikë
Spektri i atomit të hidrogjenit
Modeli i Borit dhe vijat spektrale

	Java e tretë:
	Kontradiktat e teorisë së Borit

Modeli i Bor-Zomerfeldit
Rregulla e kuantizimit sipas Wilson-Zomerfeldit
Energjia totale e një elektroni në orbitë eliptike
Oshilimi në hapësirën fazore

	Java e katërt:
	Korrigjimi relativist i Zomerfeldit
Ndarja e vijave spetrale të atomit të H
Të metat e modelit të Bor-Zomerfeldit
Gjendjet e kuantizuara të energjisë dhe eksperimenti i Frank-Hertzit

Ligji i Moseley-it

	Java e pestë:  
	Jonizimi dhe ekscitim i atomit: energjia e jonizimit, e lidhjes dhe ekscitimit. 

	Java e gjashtë:
	Madhësitë themelore që përshkruajnë atomet dhe spektrat atomikë (seritë dhe vijat spektrale, termat, fluksi, kerma)

	Java e shtatë:  
	Bashkëveprimi i grimcave neutrale me atome: bashkëveprimi i fotoneve (fotoefekti, shpërhapja koherentr (e Rayleigh-it) dhe jokoherente (e Compton-it), prodhimi i çifteve), bashkëveprimi me neutrone, koeficientët e dobësimit

	Java e tetë:  
	Spektrat e rrezeve X. Shpërhapja e Moeller/Bhabha-it, bremsstrahlung, spektrat e vazhduar), protonet dhe jonet

	Java e nëntë:  
	Rrezatimi i trupit të zi. Ligji i rrezatimit i Plankut. Ligji i Vinit. Ligji i Stefan-Boltzmanit

	Java e dhjetë:
	Natyra duale e grimcave. Ekuacioni i De Broglie-t. Fotonet dhe elektronet: (fluorescenca, bremsstrahlung, akseleratorët linear, filtritimi)

	Java e njëmbëdhjetë:
	Grimca në gropën potenciale. Grimca e lirë. Grimca e lidhur. Simulimet Monte Carlo: mostra e rastit, tipet e mostrave, transporti Monte Carlo.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Teoritë e zgavrës për rrezatim të atomit dhe modet. Teoria e  Bragg-Gray, teoria e  Spencer-Attix, teoria e  Bourlin, teorema e Fan-it.

	Java e trembëdhjetë:    
	Teoria e shpërhapjes: Shpërhapja e grimcave alfa. Efekti tunel

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Valët e lëndës dhe funksioni valor. Pakoja valore. Parimi i papërcaktueshmërisë i Heisenberg-ut

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Struktura kuantike e atomit. Stabiliteti i atomit. Sjellja e grimcave klasike dhe kuantike. Ekuacioni i Shredingerit. Reflektimi dhe depërtimi nëpër barrierë potenciale


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i studentëve në ligjërata dhe në ushtrime është i obligueshëm. Gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve shkyçja e telefonave është e domosdoshme. Prej rregullave të përgjithshme kërkohet respektimi i orareve të mësimit dhe konsultimeve si dhe statutit të Universitetit të Prishtinës “Hasan Prishtina” dhe rregulloreve të Universitetit.


PAGE  
4

